
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.318 

din 29 noiembrie 2010 
   pentru funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ cu 
personalitate juridică şi avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.70501 din 22.11.2010; 
-Legea nr.84/1995, Legea învăţământului, republicată**, cu modificările să completările ulterioare; 
-Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor; 
-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.5618/2010 pentru aprobarea 
Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei de învăţământ  preuniversitar de 
stat pentru anul şcolar 2011-2012; 
-Raportul de specialitate comun al Direcţiei de Strategii Publice şi Comunicare, Serviciul Strategii Publice 
şi al Direcţiei Economice, Serviciul Buget  nr. 70504 din22.11.2010 ; 
-Adresa Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 
nr. 69748/ 18.11.2010 prin care solicită funcţionarea ca unitate de învăţământ cu personalitate 
juridică  şi avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru 2011-2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin.(6) lit.„a” pct.1 şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ  cu 
personalitate juridică, în condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita prevăzută de lege şi avizarea 
proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012 prevăzut în anexa care face parte integranta 
din prezenta hotărâre. 
Art.2.Consiliul Local al Municipiului Arad va asigura finanţarea din bugetul de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Arad a cheltuielilor privind funcţionarea instituţiei, conform legislaţiei în vigoare. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Strategii Publice 
1 ex. Direcţia Economică                                                                                                                                                                                                         
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.11.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 
 



 



Anexa la Hotărârea  nr.318/29.11.2010 
a Cosniliului Local al Municipiului Arad   

 
                                                                    Proiectul planului de şcolarizare pentru  
      Clasa a IX-a  învăţământ liceal, pentru anul şcolar 
                    2011 – 2012  
 

Nivel liceal Clasa a IX-a zi Clasa a IX-a seral 
(numai pentru filiera 

teoretică şi tehnologică) 

Clasa a IX-a frecvenţă 
redusă 

(numai pentru filiera 
teoretică) 

 Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

  
Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Filieră       
                       VOCAŢIONALĂ       
- Profil       

 - Domeniul pregătirii de bază       
- specializare / calificare profesională       
        Profil teologic 1 / 25 1 / 30     

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 



   



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  
CONSILIUL LOCAL Nr.338/22.11.2010  
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din ____________ 2010 

        
pentru funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ cu 

personalitate juridică şi avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.70501 din 22.11.2010 ; 

-Legea nr.84/1995, Legea Învăţământului; 

-Legea nr. 489/2006 privind Libertatea religioasă şi regimul general al cultelor; 

-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr.5618/2010  pentru aprobarea 

Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare şi stabilirea reţelei de învăţământ  preuniversitar de 

stat pentru anul şcolar 2011-2012; 

-Raportul comun de specialitate al Direcţiei de Stategii Publice şi Comunicare , Serviciul Stategii Publice şi 

al Direcţiei Economice, Serviciul Buget  nr. 70504 din22.11.2010 ; 

-Adresa Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 69748/ 18.11.2010 prin care solicită funcţionarea ca unitate de învăţământ cu personalitate 

juridică  şi avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru 2011-2012; 

În temeiul art. 36 alin.(6) lit.„a” şi art. 45 din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1.Se aprobă funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ  cu 

personalitate juridică, în condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita prevăzută de lege şi avizarea 

proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012 prevăzut în anexa care face parte integranta 

din prezenta hotărâre; 

Art.2. Consiliul Local va asigura finantarea din Bugetul de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad a 

cheltuielilor privind functionarea institutiei, conform legislatiei în vigoare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 
Serviciul Strategii Publice  
Compartimentul Învăţământ 
Red.Dact.D.Alestar          Cod:PMA-S1-01



Anexă la Hotărârea  nr.            din  

 
                                                                    Proiectul planului de şcolarizare pentru  
      Clasa a IX-a  învăţământ liceal, pentru anul şcolar 
                    2011 – 2012  
 

Nivel liceal Cl a IX-a zi Cl a IX-a seral 
(nunai pt filiera teoretică şi 

tehnologică) 

Cl a IX-a frecv. redusă 
(nunai pt filiera teoretică) 

 Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

 Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Filieră       
                       VOCAŢIONALĂ       
- Profil       

 - Domeniul pregătirii de bază       
- specializare / calificare profesională       
        Profil teologic 1 / 25 1 / 30     

 
   



 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 70501  din 22.11.2010        
 

                    În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect:  funcţionarea 

Seminarului  Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ cu personalitate juridică  în 

condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita prevăzută de lege şi avizarea proiectului planului de 

şcolarizare pentru anul 2011-2012. 

 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

 
Având în vedere: 
 

 Prevederile art. 9 alin(3) din legea nr.84/1995 Legea Învăţământului, cu modficările şi 

completările ulterioare potrivit căruia: „Cultele recunoscute oficial de stat pot solicita 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării organizarea unui învăţământ teologic specific 

pregătirii personalului de cult şi activităţii social-misionare a cultelor, numai pentru 

absolvenţii învăţământului gimnazial sau liceal, după caz, proporţional cu ponderea 

numerică a fiecărui cult în configuraţia religioasă a ţării, potrivit recensământului oficial 

reactualizat. Înfiinţarea şi funcţionarea acestui învăţământ de fac potrivit legii” şi ale art. 

9 alin(4): „cultele recunoscute de stat au dreptul de a înfiinţa şi administra propriile 

unităţi şi instituţii de învăţământ particulare, conform legii”; 

 Prevederile art. 7 alin. (10) din legea nr.84/1995  legea învăţământului reactualizată 

conform căruia: „ În mod excepţional, pe baza criteriilor înscrise în Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, autorităţile 

administraţiei publice locale pot aproba, cu avizul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

funcţionarea ca persoane juridice a unor unităţi cu un număr mai mic de 200/100 de 

elevi/preşcolari”; 

 Prevederile art. 33 alin (1) din legea nr.489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 

general al cultelor, conform căruia: „cultele au dreptul să înfiinţeze şi să administreze 

unităţi de învăţământ pentru pregătirea personalului de cult, a profesorilor de religie, 

precum şi a altor specialişti necesari activităţii religioase a fiecărui cult, în condiţiile 

prevăzute de lege” precum şi ale alin(2) al aceluiaşi articol: „ fiecare cult este liber să îşi 



stabilească forma, nivelul, numărul şi planul de şcolarizare pentru instituţiile de 

învăţământ proprii, în condiţiile prevăzute de lege”; 

 Prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

5618/11.11.2010 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea ciferi de 

şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anul 

şcolar 2011-2012 art. 90: „ În mod excepţional , Ministerul Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului poate aviza funcţionarea unor unităţi cu personalitate juridică 

având efective mai mici de 100 preşcolari/200 elevi la solicitarea autorităţilor 

administraţiei publice locale”. Art. 91: „ solicitările însoţite de o notă de fundamentare 

care argumentează oportunitatea funcţionării unităţii de învăţământ, ca excepţie, cu 

personalitate juridică, se transmit Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului prin intermediul inspectoratelor şcolare. Solicitările autorităţilor administraţiei 

publice locale vor fi înaintate odată cu transmiterea proiectului planului de şcolarizare 

pentru anul şcolar 2011-2012”. Art. 92: „ Pentru aceste situaţii speciale consiliile locale 

trebuie să garanteze, în scris, existenţa capacităţii financiare pentru susţinerea finanţării 

unităţilor de învăţământ”. 

 Faptul că, Seminarul Teologic Liceal Ortodox Arad şcolarizează elevi din judeţul Arad şi 

din alte judeţe; 

 

 
PROPUN: 

 
               Adoptarea unei hotărâri de către  Consiliul Local al Municipiului Arad   privind 

funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ  cu 

personalitate juridică, în condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita prevăzută de lege şi 

avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012. 

 
 

PRIMAR, 
Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 
 

 
 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                                   DE ACORD , 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare                                                        VICEPRIMAR  
Serviciul Strategii Publice                                                                                  GEANINA PISTRU        
Compartimentul Învăţământ  
Direcţia Economică – Serviciul Buget  
Nr. 70504   din   22.11.2010       
 
 

Raport de Specialitate 
 
 

           Referitor la: funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de 

învăţământ  cu personalitate juridică, în condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita 

prevăzută de lege şi avizarea proiectul planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012 

 
Având în vedere : 
 

 Prevederile art. 9 alin(3) din legea nr.84/1995 Legea Învăţământului, cu modficările şi 

completările ulterioare potrivit căruia: „Cultele recunoscute oficial de stat pot solicita 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării organizarea unui învăţământ teologic specific 

pregătirii personalului de cult şi activităţii social-misionare a cultelor, numai pentru 

absolvenţii învăţământului gimnazial sau liceal, după caz, proporţional cu ponderea 

numerică a fiecărui cult în configuraţia religioasă a ţării, potrivit recensământului oficial 

reactualizat. Înfiinţarea şi funcţionarea acestui învăţământ de fac potrivit legii” şi ale art. 

9 alin(4): „cultele recunoscute de stat au dreptul de a înfiinţa şi administra propriile 

unităţi şi instituţii de învăţământ particulare, conform legii”; 

 Prevederile art. 7 alin. (10) din legea nr.84/1995  legea învăţământului reactualizată 

conform căruia: „ În mod excepţional, pe baza criteriilor înscrise în Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, autorităţile 

administraţiei publice locale pot aproba, cu avizul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

funcţionarea ca persoane juridice a unor unităţi cu un număr mai mic de 200/100 de 

elevi/preşcolari”; 

 Prevederile art. 33 alin (1) din legea nr.489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 

general al cultelor, conform căruia: „cultele au dreptul să înfiinţeze şi să administreze 

unităţi de învăţământ pentru pregătirea personalului de cult, a profesorilor de religie, 

precum şi a altor specialişti necesari activităţii religioase a fiecărui cult, în condiţiile 

prevăzute de lege” precum şi ale alin(2) al aceluiaşi articol: „ fiecare cult este liber să îşi 

stabilească forma, nivelul, numărul şi planul de şcolarizare pentru instituţiile de 

învăţământ proprii, în condiţiile prevăzute de lege”; 

 Prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 

5618/11.11.2010 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea ciferi de 

şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anul 



şcolar 2011-2012 art. 90: „ În mod excepţional , Ministerul Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului poate aviza funcţionarea unor unităţi cu personalitate juridică 

având efective mai mici de 100 preşcolari/200 elevi la solicitarea autorităţilor 

administraţiei publice locale”. Art. 91: „ solicitările însoţite de o notă de fundamentare 

care argumentează oportunitatea funcţionării unităţii de învăţământ, ca excepţie, cu 

personalitate juridică, se transmit Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului prin intermediul inspectoratelor şcolare. Solicitările autorităţilor administraţiei 

publice locale vor fi înaintate odată cu transmiterea proiectului planului de şcolarizare 

pentru anul şcolar 2011-2012”. Art. 92: „ Pentru aceste situaţii speciale consiliile locale 

trebuie să garanteze, în scris, existenţa capacităţii financiare pentru susţinerea finanţării 

unităţilor de învăţământ”; 

 Adresa Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 69748/ 18.11.2010 prin care solicită funcţionarea ca unitate de învăţământ  

cu personalitate juridică în anul şcolar 2011-2012; 

 

 
 

 
PROPUNEM : 

 
Funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca unitate de învăţământ  

cu personalitate juridică, în condiţiile în care cifra de şcolarizare va fi sub limita prevăzută de lege şi 

avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2011-2012. 

Din Bugetul de venituri si cheltuieli al municipiului Arad se vor asigura cheltuielile 

privind functionarea institutiei, conform legislatiei în vigoare. 

 
       
                   Administrator Public,                                                             Şef  Serviciu Strategii Publice,  
 
                       Claudia Macra                                                                                  Sorin P.  Muntean  
 
         
                     Director Executiv,                                                                             Şef Serviciu Buget  
                          Petru Tamaş                                                                                   Claudia Grozavu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă la Raportul de specialitate nr. 70504 din 22.11.2010   

 
                                                                    Proiectul planului de şcolarizare pentru  
      Clasa a IX-a  învăţământ liceal, pentru anul şcolar 
                    2011 – 2012  
 

Nivel liceal Cl a IX-a zi Cl a IX-a seral 
(nunai pt filiera teoretică şi 

tehnologică) 

Cl a IX-a frecv. redusă 
(nunai pt filiera teoretică) 

 Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

Existent 
2010-2011 

Propuneri 
2011-2012 

 Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Nr. clase/ nr. 
elevi 

Filieră       
                       VOCAŢIONALĂ       
- Profil       

 - Domeniul pregătirii de bază       
- specializare / calificare profesională       
        Profil teologic 1 / 25 1 / 30     

 
   
 


